UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-TTBCXB
V/v Tăng cường tuyên truyền phòng, chống

dịch Covid-19 và thực hiện các
nhiệm vụ quan trọng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày     tháng 12  năm 2021

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh và
UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT), của Tỉnh
ủy, UBND tỉnh và căn cứ các văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về thực
hiện các nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu, Sở TTTT đề nghị
các cơ quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh cấp
huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên
truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Tăng cường tuyên truyền triển khai thực hiện Kế hoạch số 33/KH-TBTT
ngày 29/11/2021 của Tiểu ban truyền thông của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống
dịch Covid-19 về Truyền thông phòng, chống dịch Covid-19 với thông điệp “Cảnh
giác, chủ động để bảo vệ thành quả phòng, chống dịch”. Các cơ quan báo chí và
thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tiếp tục tuyên truyền sâu rộng quan điểm thích
ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 để cài đặt thói quen “bình
thường mới” vào tiềm thức hàng ngày của từng người, tuyệt đối không được lơ là,
chủ quan nhưng cũng không hoảng hốt, lo sợ, mất bình tĩnh trước diễn biến của
dịch bệnh. Truyền thông nhấn mạnh đánh giá cấp độ dịch để xây dựng kế hoạch,
ứng phó hiệu quả tất cả các tình huống. Tiếp tục thực hiện kiểm soát dịch dựa trên
nguyên tắc “5K + vắc xin, thuốc +  biện pháp điều trị phù hợp + công nghệ + đề
cao ý thức của người dân và các biện pháp khác... Chủ động tuyên truyền về việc
xuất hiện biến thể mới của Covid-19 (Omicron). Truyền thông cần thận trọng khi
thông tin về “sự cố”tiêm vắc xin phòng Covid-19, KHÔNG bình luận, khai thác
mở rộng làm nóng vấn đề, gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng đến chiến dịch
tiêm chủng.

2. Tuyên truyền Công văn số 822/TTCS-TT ngày 18/11/2021 của Cục
Thông tin cơ sở về phát các chương trình phát thanh trên hệ thống thông tin cơ sở.
Trong đó tập trung tuyên truyền 29 chương trình phát thanh tuyên truyền phát triển
bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; 29 chương trình phát thanh
tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam; 29 chương trình phát thanh
tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; thời lượng 05/01 chương

2

trình để phát trên hệ thống phát thanh cấp huyện và truyền thanh cấp xã; Tuyên
truyền Công văn số 836/TTCS-TT ngày 20/11/2021 của Cục Thông tin cơ sở về
thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021-2025.
Nhiệm vụ cấp thiết của các Đài truyền thanh có dây/không dây FM, tổ chức chuyển
đổi theo lộ trình từng năm sang truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn
thông. Theo nguyên tắc chuyển đổi trước những đài hư hỏng, xuống cấp, hết khấu
hao (trên 5 năm). Hoàn thành việc chuyển đổi toàn bộ hệ thống này trong năm
2025.

Tiếp tục thông tin tuyên truyền về Công văn số 4850/BTTTT-HTQT ngày
26/11/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Cuộc thi Viết thư Quốc
tế UPU lần thứ 51 (năm 2022). Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 (năm
2022) có chủ đề: “Em hãy viết thư gửi một người có tầm ảnh hưởng để trình bày lý
do và cách thức họ cần hành động trước khủng hoảng khí hậu”.  Tuyên truyền đến
các đối tượng như trường học, học sinh tại địa phương để khuyến khích các em
tham gia cuộc thi này.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền triển khai thực hiện Thông báo số 136/TB-VP
ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh về Ý kiến kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch
UBND tỉnh Nguyễn Minh Hùng tại cuộc họp Lãnh đạo UBND tỉnh ngày
18/11/2021. Trong đó các nội dung tuyên truyền quan trọng như: Kế hoạch thuê
dịch vụ triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân trên địa bàn tỉnh Hải Dương, Kế
hoạch phát triển doanh nghiệp công nghệ số giai đoạn 2021 - 2025 và 2026 - 2030
trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Tuyên truyền Kế hoạch số 4436/KH-UBND ngày
02/12/2021 của UBND tỉnh về Thực hiện chương trình phòng, chống ma túy giai
đoạn 2021-2025. Mục tiêu phổ biến, giáo dục kiến thức phòng, chống ma túy với
các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp tại 100% số xã, phường, thị trấn,
trường học, khu công nghiệp. Chất lượng, số lượng tin, bài, sản phẩm truyền thông
về phòng, chống ma túy hàng năm được nâng cao... ; Ngoài ra, một số nội dung
quan trọng cần tuyên truyền như: Quyết định số 3574/QĐ-UBND ngày 01/12/2021
của UBND tỉnh về Ban hành Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình
số 22-Ctr/TU ngày 19/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Phát huy giá trị
văn hóa xứ Đông và xây dựng con người Hải Dương đáp ứng yêu cầu phát triển
giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 4451/KH-UBND
ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh về Triển khai Chỉ thị số 40-CT/TW ngày
22/11/2014, Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thƣ Trung ƣơng
Đảng và Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tƣớng Chính phủ...

Tiếp tục tuyên truyền Kế hoạch số 913/KH-CQTT ngày 01/12/2021 của Ban
chỉ đạo 389 tỉnh Hải Dương về Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả trước, trong, sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Công văn số
3937/CAT-PC07 ngày 19/11/2021 của Công an tỉnh Hải Dương về cài đặt, sử dụng
App “Báo cháy 114”; Công văn số 2595/SGTVT-A1 ngày 24/11/2021 của Sở Giao
thông vận tải về tổ chức Giải “Báo chí viết về Ngành Giao thông vận tải lần thứ III
năm 2021-2022”.

3

(Các văn bản kèm theo của các mục trong Công văn này đăng tải trong
chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn).

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí của tỉnh, đài phát thanh cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các cơ quan,
đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện
theo hướng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TTTT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- BCĐ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn
- của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

http://sotttt.haiduong.gov.vn

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-12-09T09:50:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-12-09T09:50:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-12-09T09:51:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!